
- 1 - 

 COMUNE DI  
TRUCCAZZANO  

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50,  CAP 20060 

 

  
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 

D E L L A  
 

GIUNTA COMUNALE 
 

N°48 DEL 12/07/2017 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL VIGENTE STATUTO DELLA SOCI ETﾀﾀﾀﾀ 
PARTECIPATA COGESER SPA ALLE DISPOSIZIONI DEL D. LG S. N. 175/2016 COME 
MODIFICATO DAL D. LGS. 100/2017. 

 
L’anno duemiladiciassette, addì dodici del mese di Luglio alle ore 12:40 , in 
TRUCCAZZANO, in una sala del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale con 
l’intervento dei Signori: 
 
MORETTI LUCIANO  SINDACO Presente 
PASSONI DANILO  ASSESSORE Assente 
TIRABASSI CARLO  ASSESSORE Presente 
CARRERA RAFFAELLA MARIA  ASSESSORE Presente 
COMPARINI VALERIA  ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale BELTRAME dott.ssa ROBERTA che cura la verbalizzazione del 
presente atto. 
 
Assume la presidenza il Sindaco Sig. LUCIANO MORETTI il quale, riscontrata la legalità 
dell’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



- 2 - 

COMUNE DI TRUCCAZZANO 

Provincia di Milano 

 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
VISTA la proposta di deliberazione n.73/2017 avente per oggetto: “ADEGUAMENTO DEL 
VIGENTE STATUTO DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA COGESER S PA ALLE DISPOSIZIONI 
DEL D. LGS. N. 175/2016 COME MODIFICATO DAL D. LGS.  100/2017”  ; 
 
 
VISTI gli allegati pareri espressi sulla stessa proposta ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
  
 
CON voti favorevoli unanimi espressi con le modalità e le forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
DI APPROVARE  la proposta in premessa indicata, nel testo allegato alla presente deliberazione. 
 
DI DICHIARARE  con successiva, separata ed unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267. 



- 3 - 

COMUNE DI  TRUCCAZZANO 
Provincia di Milano 

 

n°73 Registro proposte Servizio Affari Generali del  10 luglio 2017    
 

IL SINDACO  
 

porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di deliberazione avente per oggetto: 
“ADEGUAMENTO DEL VIGENTE STATUTO DELLA SOCIETÀ PART ECIPATA COGESER SPA 
ALLE DISPOSIZIONI DEL D. LGS. N. 175/2016 COME MODI FICATO DAL D. LGS. 100/2017”   
nel testo che segue: 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

• il Comune di Truccazzano è socio della Società COGESER S.p.A., società a totale 
partecipazione pubblica, gestore del servizio di distribuzione del gas naturale nel territorio 
comunale, subentrata all’originario Consorzio Intercomunale per la Gestione dei  Servizi 
Pubblici (per acronimo CO.GE.SER.), mediante la trasformazione del consorzio in data 
25/11/2002 ai sensi dell’art. 115 del d.lgs. 267/2000; 

 
• la società COGESER S.pA. controlla in modo totalitario (ed esercita la direzione e 

coordinamento) altre tre società: COGESER Energia S.r.l.; COGESER Servizi S.r.l.; 
COGESER Servizi Idrici; 

 
• in data 2 aprile 2015, i sette Comuni soci di COGESER e titolari della concessione del 

servizio di distribuzione gas con la società, hanno effettuato il conferimento di tutte le reti e 
gli impianti di loro proprietà nel capitale di COGESER S.p.A., in modo che la Società fosse 
rafforzata grazie ad un notevole incremento del suo patrimonio netto; 

 
Visto  il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante il Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica e, in particolare, l’art. 26, c. 1, che impone l’adeguamento degli statuti alle disposizioni 
dello stesso decreto entro il termine dapprima del 31 dicembre 2016 poi traslato al 31 luglio 2017 
dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 dal titolo “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175, recante testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”; 
 
Preso atto  delle proposte di modifica dello Statuto proposte dall’ Amministratore Unico della 
Società COGESER S.p.A. con delibera del 12 giugno 2017; 
 
Considerato che l’art. 7, c. 1 e 7 del D.Lgs. 175/2016, confermato dal c.d. “correttivo” (D.Lgs. 16 
giugno 2017, n.100) dispone che sono adottate con deliberazione del Consiglio comunale la 
partecipazione di un’amministrazione pubblica alla costituzione di una società, le modifiche di 
clausole dell'oggetto sociale che consentano un cambiamento significativo dell'attività della 
società, la trasformazione della società, il trasferimento della sede sociale all’estero e la revoca 
dello stato di liquidazione; 
 
Considerato , di contro, che le modifiche statutarie proposte sono strumentali ad una pedissequa 
conformazione dello Statuto al D.Lgs. n. 175 del 2016 e successivo D.Lgs. n. 100 del 2017, come 
risulta nell’allegato Statuto comprensivo del confronto-revisione rispetto allo Statuto vigente; 
 
Rilevato  che, a valle di quanto sopra richiamato, la Giunta è tenuta ad approvare le modifiche 
statutarie suddette; 
 
Visti  gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente 
dai responsabili del settore Staff Direzionale e del settore Entrate; 



- 4 - 

 
Con voti  
 

D E L I B E R A  
 
 

1) Di approvare  le modifiche statutarie proposte, in quanto pedissequamente riportanti le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 175/2016 corretto dal D.Lgs. 100/2017, come si evidenzia 
nell’allegato Statuto comprensivo del confronto-revisione rispetto allo Statuto vigente. 

 

2) Di prendere  atto che, ai sensi dell’art 9, co.3 del 175/2016 e s.m.i., il Sindaco o suo 
delegato prenderà parte alla Assemblea straordinaria dei Soci di COGESER S.p.A. di 
prossima convocazione; 

 

3) Di trasmettere  il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti, alla Corte dei 
Conti, sezione regionale di controllo per la Lombardia e a Cogeser spa;ù 

 

4) Di pubblicare  il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, sul sito 
istituzionale dell’ente. 

 
 
Successivamente, per assicurare il rispetto dei termini di legge (31 luglio 2017) per l’adeguamento 
statutario, 
 
Con voti  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art 134 comma 4 del D. Lgs. 267/00. 
 
 
 

Il Sindaco 
Luciano Moretti 

 



- 5 - 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Luciano Moretti 

 

F.to Beltrame dott.ssa Roberta  

 

La presente deliberazione: 
• è stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio Informatico Comunale visibile sul sito 

www.comune.truccazzano.mi.it,  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 
 
• è stata TRASMESSA, contestualmente ai CAPI-GRUPPO Consiliari in data odierna   

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) ; 
 

Il Segretario Comunale Truccazzano, li 12/07/2017 

 

F.to Beltrame dott.ssa Roberta 

L’Incaricato alla pubblicazione 
 
 
 
 

La presente deliberazione: 

□ X è stata dichiarata immediatamente eseguibile seguibile per motivi d’urgenza  
  (art. 134 - 4° comma – D.Lgs. n. 267/2000) . 
 
� è divenuta ESECUTIVA  per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 - 3° comma – 

 D.Lgs. n. 267/2000) ; 
 
Truccazzano, lì ………………… Il Segretario Comunale 
 

 
 F.to Beltrame dott.ssa Roberta  

 
 
Si attesta che la presente copia, composta da n. __________________ pagine compresi gli allegati, è conforme 
all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 Beltrame dott.ssa Roberta 

Truccazzano, lì . 12/07/2017 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto Segretario Comunale, certifico che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio Informatico Comunale per 15 giorni consecutivi dal 12/07/2017 al 27/07/2017 al 

n……………, ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Truccazzano, lì.......................... Il Segretario Comunale 
L’Incaricato alla pubblicazione 
 

 
F.to Beltrame dott.ssa Roberta  

 
 
 
 
 

 


